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DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2017/784 A 
CONSILIULUI 

din 25 aprilie 2017 

de autorizare a Republicii Italiene pentru aplicarea unei măsuri 
speciale de derogare de la articolele 206 și 226 din Directiva 
2006/112/CE privind sistemul comun al taxei pe valoarea 
adăugată și de abrogare a Deciziei de punere în aplicare (UE) 

2015/1401 

Articolul 1 

Prin derogare de la articolul 206 din Directiva 2006/112/CE, Italia este 
autorizată să dispună că TVA-ul datorat pentru livrările de mărfuri și 
prestările de servicii către următoarele entităţi trebuie să fie plătit de 
către destinatar într-un cont bancar separat blocat al administraţiei 
fiscale: 

— autorităţi publice; 

— societăţi controlate de autorităţi publice în sensul articolului 2359 
din Codul civil italian (Codice Civile); 

— societăţi cotate la bursă care sunt incluse în indicele bursier FTSE 
MIB, a căror listă va fi publicată de către Italia în Jurnalul Oficial al 
Italiei (Gazzetta Ufficiale) după 28 aprilie 2017 și va fi revizuită 
anual, dacă este necesar. 

Articolul 2 

Prin derogare de la articolul 226 din Directiva 2006/112/CE, Italia este 
autorizată să impună ca facturile eliberate pentru livrările de mărfuri și 
prestările de servicii către entităţile enumerate la articolul 1 să includă o 
menţiune specială potrivit căreia TVA-ul trebuie să fie plătit în 
respectivul cont bancar separat blocat al administraţiei fiscale. 

Articolul 3 

Italia notifică Comisiei măsurile naţionale menţionate la articolele 1 și 2. 

▼M1 
Până la 30 septembrie 2021, Italia prezintă Comisiei un raport cu privire 
la situaţia generală a rambursărilor de TVA către persoanele impozabile 
afectate de măsurile menţionate la articolele 1 și 2 și, în special, cu 
privire la durata medie a procedurii de rambursare și la eficacitatea 
măsurilor respective, precum și cu privire la oricare alte măsuri puse 
în aplicare de Italia cu scopul de a reduce evaziunea fiscală în sectoarele 
vizate. Respectivul raport include o listă a diferitelor măsuri puse în 
aplicare împreună cu data intrării lor în vigoare. 

▼B 

Articolul 4 

Decizia de punere în aplicare (UE) 2015/1401 se abrogă începând cu 
data de 1 iulie 2017. 

▼B
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Articolul 5 

Prezenta decizie se aplică de la 1 iulie 2017 până la ►M1 30 iunie 
2023 ◄. 

Articolul 6 

Prezenta decizie se adresează Republicii Italiene. 

▼B
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